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Abstrakt

Krypse dává možnost zvířeti stát se ve svém přirozeném prostředí nenápadným, aby nebyl

potencionálním pozorovatelem detekován (Cott 1940, Merilaita 2003). Není to však

jednoznačný pojem, dosáhnout krypse je možné více mechanismy. Disruptivní zbarvení je

vedle zbarvení background-matching jedním z nich. Tato práce se snaží shrnout dosavadní

empirickou evidenci pro význam, funkci a rozšíření disruptivního zbarvení v přírodě.

Představuje zásadní experimenty testující principy disruptivních vzorů. Dle recentních studií

vychází najevo, že by toto zbarvení opravdu mohlo přinášet svému nositeli nějaké selekční

výhody, nicméně jsou experimenty až příliš uniformní, mají důležité metodické nedostatky a

jejich výsledky jsou nejednoznačné, proto vědci nedochází k jednotnému závěru.

Problematika disruptivního zbarvení je složitá a zatím nedostatečně probádaná, takže je

potřeba do ní investovat ještě daleko víc práce a studia, abychom si byli jistí, zda a jakým

způsobem disruptivní zbarvení v přírodě funguje.

Klíčová slova: krypse, kryptické zbarvení, disruptivní zbarvení, background-matching,

splývání s podkladem, diferential blending, maximální disruptivní kontrast, kořist, predátor

Abstract

The crypsis gives the oportunity to an animal to become inconspicuous in its natural

environment to avoid being detected by potential observer (Cott, 1940, Merilaita 2003). But

crypsis isn´t unambiguous term, there are few ways to achieve being cryptic and disruptive

coloration and background-matching are one of them. The aim of this thesis is to summarize

empirical evidence for the importance, the function and the expansion of disruptive

coloration in nature. This research also constitutes a fundamental experiments testing the

principles of disruptive patterns. It turns out that this coloration could bring for the bearer

some selective advantages, but the experiments are too uniform and they have important

methodological failures. Results of them are unclear so scientists have no consistent

conclusions. The issue of disruptive coloration is very complicated and still poorly explored.

There is need to invest a lot of more labor and study to be certain whether or how disruptive

coloration works in nature.

Key words: crypsis, cryptic coloration, disruptive coloration, background-matching,

diferential blending, maximal disruptive kontrast, prey, predator
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1 ÚVOD

Kryptické zbarvení zvířat, jinak také řečeno jako kamufláž, znamená v biologii schopnost

zvířat bránit se proti detekci predátorem (Cott 1940, Merilaita 2003). Proces predace se dá

rozdělit do tří stupňů: jsou jimi detekce, rozpoznání a polapení (Hall et al. 2013). Redukce

vizuálního rozpoznání kořisti predátorem je základní funkcí krypse, která tím snižuje

pravděpodobnost odhalení, protože předchází detekci a rozpoznání (Merilaita 1998, Stevens

& Merilaita 2009b). Kořist v tomto případě své zbarvení používá jako antipredační

mechanismus, i když na druhou stranu kryptické zbarvení může pomoci také predátorům být

nenápadný své kořisti.

Představa o funkci krypse je v povědomí většiny z nás vnímána spíše jako její základní

mechanismus, tzv. background-matching, kdy zbarvení kořisti odpovídá náhodnému vzoru

podkladu v čase a místě, kdy je nejčastěji ohrožena predací (Endler 1978 ex Ruxton et al.

2004). Pokud se ale krypsí budeme zabývat více, zjistíme, že existují i jiné mechanismy a

zbarvení, které podle teorie dokáží vytvořit účinnou kamufláž. Má bakalářská práce se

zaměřuje na disruptivní zbarvení, které je právě jedním z mechanismů krypse. Ve srovnání

s jinými je toto zbarvení vizuálně variabilnější a jeho problematikou se začali vědci zabývat až

v posledních pár letech. Proto považuji za žádoucí kriticky zhodnotit literaturu, které se tímto

fenoménem zabývá, a vyvodit do jaké míry je typ zbarvení v přírodě rozšířený a jaká je

evidence pro jeho antipredační potenciál.
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2 JAK SE STÁT NEVIDITELNÝM ANEB CO JE TO KRYPSE?

Vnější vzhled každého objektu, ať už živého, nebo neživého, je základní informací, kterou

svému okolí sám o sobě dává. Do skupiny vlastností, které nějakým způsobem ovlivňují vnější

vzhled živočichů, patří mnoho různých fyziologických, optických a behaviorálních znaků (Baxa

2008). Je to primární znak všech živočichů, který mu umožňuje komunikovat se svým okolím,

a to na několika úrovních:

• Během pohlavního výběru (Martin & Badyaev, 1996)

• Vnitrodruhová komunikace (Caro 2009)

• Mezidruhová komunikace (Ruxton et al. 2004)

V prvním případě hraje důležitou roli mimo jiné pohlavní dimorfismus. Ve vnitrodruhové

komunikaci působí např. výrazné kontrastní skvrny na hlavě nebo na externitách živočichů

velmi pravděpodobně slouží k různým vnitrodruhovým kontaktům (Caro 2009). Pokud se

zaměříme na mezidruhovou interakci živočichů, pod silným evolučně selekčním tlakem je

vztah mezi kořistí a predátorem. Kořist v tomto případě své zbarvení často používá jako

antipredační mechanismus. Může buď predátora odradit od polapení pomocí varovného

zbarvení (aposematismus), nebo se predaci může vyhnout tím, že nebude predátorem

detekován. Tedy použije zbarvení, které se nazývá kryptické, což je jedním z nejrozšířenějších

způsobů funkce zbarvení vůbec (Cott 1940).

Před více než 200 lety dědeček Charlese Darwina, Erasmus Darwin o krypsi řekl:

„Barvy zvířat se zdají být adaptovány k účelům vlastního maskování, zabránění nebezpečí

polapení predátorem.“ (Darwin 1974 in Stevens & Merilaita, 2011). Funkce krypse dává

zvířeti možnost stát se ve svém přirozeném prostředí nenápadným, aby nebylo

potencionálním pozorovatelem detekováno v čase, kdy by mohlo být potencionálně okolím

vnímáno, což nezahrnuje jen přizpůsobení fyzického vzhledu zvířete, ale i jeho rysy chování

(Stevens & Merilaita 2009a). V přírodě tato definice většinou znamená snižovat riziko

odhalení kořisti predátorem (Cott 1940, Merilaita 2003), existují však i predátoři, kteří také

přizpůsobují své zbarvení okolí, aby byli kořisti nenápadní (Stevens & Merilaita 2009a).

Maskování může kromě zbarvení využít i morfologických struktur, které se mají podobat těm
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v prostředí (Ruxton 2009). To znamená, že zvíře může dosáhnout nenápadnosti i jinak než

jen použitím stejného zbarvení s podkladem prostředí. Potenciálně však existují i další

mechanismy, jak pomocí zbarvení těla snížit riziko detekce predátorem.

Krypse však není absolutní pojem a může být modulována řadou dalších faktorů.

Endler (1990) studoval složitou problematiku vizuálního vnímání, které se mění v závislosti

na mnoha vnějších podmínkách. Zbarvení vzoru zvířat není závislé pouze na barevném

spektru, ale záleží také na okolním slunečním záření, přenos paprsku vzduchem, nebo vodou

a na dalších světelných podmínkách. Tyto faktory se mění během dne, během různého

počasí, ročního období a i v závislosti na mikrohabitatu. Také charakter podkladu - jeho

komplexita a heterogenita, může velmi ovlivnit efektivitu krypse (Dimitrova & Merilaita

2010). Zvíře má kromě svého kryptického zbarvení další charakteristické vlastnosti, které

mohou kamufláž ovlivnit. Přítomnost objektu prozrazuje například jeho forma, textura a

pohyb (Rosenthal 2007).

K pochopení celkové funkce krypse a skrývání se, je proto třeba, dobře znát

parametry vizuálního aparátu predátora a behaviorální znaky kořisti (Håstad 2005,

Troscianko et al. 2009, Bond & Kamil 2002). Vývoj v tomto směru objevování je zpomalován

zjednodušenými předpoklady. Vizuálně se orientující predátor může barevné vzory vnímat

odlišně při pohledu z blízka a při pohledu z dálky. Existují teorie, že některá zvířata dokáží

kombinovat různé strategie, například aposematická zbarvení se mohou se vzrůstající

vzdáleností měnit na kryptická (Tullberg et al. 2005). Při pohledu z dálky se mohou drobné

prvky barevného vzoru rozplynout do barvy okolí nebo oblasti pokryté směsí barev (tečky,

pruhy, dvě různé barvy) se mohou zobrazit stejně barevně jako třetí barva (Endler 1978).

Také predátorovi search-modes (neboli „vyhledávací režimy“), tedy různé způsoby, jakým si

predátor vyhledává a získává potravu (McLaughlin 1989), mohly zásadně ovlivnit evoluci


[…]


zajišťující efektivní kamufláž (Stevens et al. 2013).
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4 ÚVAHA NAD DOSAVADNÍM ZPŮOBEM TESTOVÁNÍ A ZÁVĚR

Výsledky svého studia experimentů jsem shrnula v tabulku (Tab. 1).

Dle této rešerše se funkce kryptického zbarvení potvrdila. Jeho formy background-matching

a disruptivní zbarvení, které se v přírodě nacházejí dle několika teorií nejčastěji (Thayer 1909,

Cott 1940, Stevens & Cuthill 2006), se v experimentech jevily jako úspěšný antipredační

mechanismus. Jak se ve většině případů ukázalo, pokud je kořist v klidu, disruptivní zbarvení

jí přináší vyšší fitness než zbarvení background-matching (Cuthill et al. 2005, Fraser et al.

2007, Hall et al. 2013, Schaefer & Stobbe 2006, Stevens et al. 2006). Všechny mnou

studované experimenty přináší nějakou podporu pro funkci disruptivního zbarvení a zdá se,

že disruptivní zbarvení umožňuje kořisti být nenápadný na heterogeních podkladech

(Schaefer & Stobe 2006). Je tedy možné, že v přírodě funguje jakási rovnováha mezi

barevnou specializací se na prostředí, background-matching a disruptivní zbarvení (Stevens

at al. 2006). Komplexnější prostředí oběma variantám mortalitu stejným způsobem

snižovalo.

Většina pokusů však byla vytvořena na umělých systémech, které mají metodické

nedostatky a vesměs jsou všechny uniformní. Neberou v potaz chování kořisti - např. u

nočních motýlů byl dokázán aktivní výběr podkladu a „poziční“ chování, kdy se na podkladu

otáčí a vyhledávají správnou pozici těla vůči podkladu (Kang et al. 2012). Stejně tak vizuální a

kognitivní vnímání predátora nebylo v případě lidských subjektů plně zohledněno. Dále byly

atrapy použité v modelech dvourozměrné, v přírodě jsou živé kořisti často trojrozměrné, a

proto se od jejich těl bude jinak odrážet paprsek světla a tak můžou vytvářet jiný optický

dojem. Měli bychom také brát v potaz, že výsledky mohou být rozdílné v jiném prostoru, na

jiném pozadí, s jinou chromatickou komplexitou, nebo v jiných světelných podmínkách

(Cuthill et al. 2005).

Nicméně prací, které by pomocí kvantitativního aparátu zkoumaly to, jak jsou disruptivní

vzory, ve smyslu maximalizace efektivity porušování tělních kontur, v přírodě rozšířené, je

překvapivě velmi málo. Pro potvrzení teorie disruptivního zbarvení jsou jistě nezbytné, proto

by se v tomto směru bádání mělo jistě pokračovat.
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Cílem této práce bylo shrnout dosavadní znalosti o disruptivním zbarvení a usoudit, jaká

je empirická podpora pro tento jev a pro jeho výskyt v přírodě. V tomto ohledu, díky malému

množství experimentů a nejednotným výsledkům, jsem dospěla k závěru, že je problematika

krypse a disruptivního zbarvení natolik složitá a zatím nedostatečně probádaná, že je

potřeba do ní investovat ještě daleko víc práce a studia, abychom si byli jistí, zda a jakým

způsobem disruptivní zbarvení v přírodě funguje. Protože je ale krypse natolik zajímavé

téma, já osobně věřím tomu, že s vývojem prostředků, které by nám pomohly lépe upravit

modelové situace, výzkum v budoucnu přinese ještě zajímavé výsledky.
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PRÁCE BM/DZ EDGE/INSIDE BARVY KONTRAST CROM/ACHROM
ŘEŠENÝ

SUBPRINCIP/PROBLEMATIKA POTVRZENO

Cuthill & Székely (2009) DZ (KOINCIDENTNÍ) / / / Coincident disruptive coloration ANO

Cuthill et al. (2005) DZ EDGE Z PODKLADU VYSOKÝ ACHROM
Maximální disruptivní kontrast,

Differential blending, Marginal patterns
NE, ANO,
ANO

Cuthill et al. (2006a, b) /
EDGE,

ASYMETRICKÉ Z PODKLADU / / Regularity avoidance ANO

Dimitrova & Merilaita
(2010) STEJNÉ / Z PODKLADU STEJNÝ / výhoda komplexity podkladu ANO

Fraser et al. (2007) DZ EDGE Z PODKLADU VYSOKÝ /
Maximální disruptvní kontrast, Differential

blending, Marginal patterns NE, ANO,

Hall et al. (2013) DZ / / / / výhoda komplexity podkladu ANO

Schaefer & Stobbe (2006) DZ EDGE
Z PODKLADU +

MODRÁ NÍZKÝ CHROM Differential blending NE

Dimitrova et al. (2009) / / Z PODKLADU STEJNÝ ACHOM Distraktivní znaky ANO

Stevens et al. (2006) DZ EDGE Z PODKLADU NÍZKÝ ACHROM Max. disrup. contrast NE

Stevens et al. (2009) DZ INSIDE VÍCEBAREVNÉ

NÍZKÝ VNĚ,
VYSOKÝ
UVNITŘ / Disguise of surface ANO

Stevens et al. (2013) / / RŮZNÉ VYSOKÝ CHROM Distraktivní znaky NE

Stobbe & Schaefer (2008) / PRUHY Z PODKLADU NÍZKÝ CHROM Max. disrup. contrast NE

Tabulka 1- Shrnutí výsledů: Tabulka shrnující výsledné znaky, které se v experimentech ukázaly jako úspěšnější. Např.: pokud v experimentu lépe přežívala forma atrapy

s disruptivním zbarvením (DZ) nad zbarvením background-matching (BM), v okénku se objeví DZ. Pokud informace není vyplněna, nebyl tento znak v experimentu testovaný

nebo jsem toto kritérium nepovažovala za důležité.
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