Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jakub Kreisinger Datum: 5.9.2013
Autor: Kristýna Kopčíková
Název práce: Krypse na principech disruptivního zbarvení
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo kriticky zhodnotit dosavadní znalosti o významu disruptivního zbarvení a poukázat na oblasti této problematiky, které nejsou dostatečně probádané.
Struktura (členění) práce: Práce má poměrně logické členění. Po úvodních částech, kde je v obecné rovině diskutována problematika kryptického zbarvení, následuje popis mechanismu disruptivního zbarvení a jeho vymezení vůči ostatním typům krypse. V dalších kapitolách se autorka věnuje recentním empirickým studiím, které byly na toto téma provedeny. Na závěr jsou stručně diskutovány konceptuální problémy, které tyto práce mají a také dílčí témata, která nejsou doposud dostatečně probádaná.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Seznam literatury obsahuje celkem 68 zdrojů. Zahrnuta je většinu důležitých prací experimentálního charakteru, které byly na téma disruptivního zbarvení provedeny. Místa nejsou citace podle mého soudu úplně vhodně vybrané pro podporu daných tvrzení. Jen namátkou: Martin & Badayev (1996) se nezabývají rolí zbarvení při pohlavním výběru, Bond & Kamil (2002) nestudují "parametry vizuálního aparátu" ani "behaviorální znaky kořisti" apod. Styl citování literatury není úplně správný ani po formální stránce. Sekundární citace (např. Darwin 1974) nejsou zahrnuty do seznamu literatury. Názvy časopisů jsou nekonzistentně uváděné buď v plném znění anebo ve zkrácené formě. Publikace od stejného autora nebo skupiny autorů publikované v jednom roce jsou v textu označené pomoci klasické konvence, tj. a, b apod., ale v seznamu literatury toto označení chybí.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce je v mnoha ohledech na hranici přijatelnosti. Bezesporu mělo být více úsilí věnováno úpravám textu. Řada pasáží působí dosti neohrabaným dojmem. Některé záležitosti nejsou dostatečně jasně vysvětlené, místy se naopak čtenář může ztráct v přehršli redundantní informací. Obávám se, že některé části by byly nezasevěnému čtenáři bez doprovodné obrazové dokumentace zcela nesrozumitelné.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Práci nelze považovat za zdařilý text, i když po obsahové stránce poskytuje poměrně ucelený přehled literatury, která se zadané problematiky týká. Navrhuji hodnocení stupněm „době“.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 213** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.